
   
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 151, comma 4: 
 
� Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Servizio Gestione delle 

Risorse; 
 
 
 
San Nicolò d’Arcidano, 31/01/2014.              Responsabile del Servizio 

                 F.to Dott.ssa Luisella Orrù 
 
                                                                                                                      ___________________ 

 
Annotazioni   
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 
San Nicolò d’Arcidano, li ____________________ 

Il responsabile e/o delegato 
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
(Provincia di Oristano) 

  
 

 
DETERMINAZIONE  

del Responsabile del Servizio Amministrativo  
 
 

 N . 006 
del 31/01/2014 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto servizio gestione sito istituzionale, Gennaio - Dicembre 2014 ditta 
                    Consorzio Innovazione Pubblica.  Assunzione impegno di spesa.  
                    CIG ZB20F1C5FC. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
 
RICHIAMATI: 

 
- gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000; 
 
- il D.Lgs.vo  30 marzo 2001 n. 165; 
 
- il decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 10.01.2013, con cui sono state conferite le 
attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio amministrativo e 
personale (parte giuridica) alla Sig.ra Sofia Murgia, responsabile del servizio amministrativo del 
Comune di San Nicolò d’Arcidano. 
 
VISTO l’articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni spesa hanno  
“l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
VISTO il 1° comma dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 il qu ale dispone: “Nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione da parte dell’organo regionale di controllo, l’organo 
consiliare dell’ente delibera l’esercizio provvisorio, per un periodo non superiore a due mesi, sulla 
base del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi. 
 
Visto il 3° comma dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone: “Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato.” 



 
DATO ATTO  che l’Unione dei Comuni del Terralbese si è dotata, nell’anno 2010, ai sensi della 
sopra citata L. 69/2009 di un proprio sito web e di un sistema che agevola la navigazione delle 
persone diversamente abili, in adempimento della legge “Stanca” (Legge 9 gennaio 2004, n. 4) 
sull’accessibilità dei siti delle Pubbliche Amministrazioni e delle direttive del World Wide Web 
Consortium, affidando l’incarico al “Consorzio Innovazione Pubblica” 
 
RICHIAMATO  il regolamento adottato dall’Unione dei Comuni del Terralbese per le acquisizioni in 
economia di beni e servizi approvato dall’Assemblea in data 06/09/2010 con atto n. 10, redatto ai 
sensi dell’art. 7 del D. Lgs 267/2000  secondo principi di efficacia, efficienza, economicità, 
semplificazione e trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
CONSIDERATO che il contratto con la ditta Consorzio Innovazione Pubblica si conclude il 
31/12/2013, e che si intende garantire continuità al servizio. 
 
DATO ATTO  che in assenza di nuova gara d’appalto e/o procedura di affidamento, è stato chiesto 
un preventivo per la prosecuzione del servizio di assistenza per l’anno 2014 alla ditta Consorzio 
Innovazione Pubblica che risulta essere affidataria del servizio fino al 31.12.2013. 
 
 
RICHIAMATO , in particolare, l’art. 5 del suddetto regolamento, contenente l’elenco dei beni e 
servizi acquisibili in economia. 
 
RILEVATO  che, a tutt’oggi, risulta che la ditta predetta stia garantendo le prestazioni di cui 
all’oggetto e che ha mostrato interesse a continuare il servizio per l’anno 2014. 
 
VISTO il preventivo trasmesso dalla Consorzio Innovazione Pubblica per l’anno 2014, tramite il 
quale la stessa ditta propone la prestazione di cui all’oggetto per un corrispettivo pari a € 2.195,00+ 
I.V.A. per un totale di € 2.677,90 I.V.A. inclusa e ritenuta congrua tale proposta. 
 
DATO ATTO  che: 

- è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della 
legge sopra citata; 

- il presente affidamento sarà iscritto all’anagrafe dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

- la dichiarazione  sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, dell’art. 38 
del D.Lgs 163/2007. 

 
 
CONSIDERATO che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
VISTI gli atti istruttori preliminari all’adozione del presente provvedimento. 
 
RILEVATO  che il servizio in oggetto rientra tra i servizi acquisibili in economia. 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa:  
 
Di affidare alla Ditta Consorzio Innovazione Pubblica, la gestione del sito Web Istituzionale 
(servizi di hosting, CMS Camaleonte, l’attivazione delle PEC e certificazione dominio) per 
l’anno 2014.  
 
 

Di impegnare , la somma di € 2.677,90  I.V.A. inclusa , per il pagamento delle spese relative al 
portale web dell’Unione dei Comuni del Terralbese, gestito dalla ditta Consorzio Innovazione 
Pubblica così come specificato in premessa, sul bilancio di previsione 2014, all’intervento 1010803 
cap. 1001, "Servizio informatico”, ove viene registrato l’impegno a cura del responsabile del 
servizio finanziario al n. 53/2014; 
 
Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/ 2000, che si tratta 
di spesa non suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi. 
 
L'immediata esecutività dell'atto in seguito all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 
 
San Nicolò d’Arcidano, 31/01/2014. 
 
 
 

    Il Responsabile del Servizio 
F.to Sofia Murgia 

 
         


